
 

 

 

 

 

 

 

 

「情けは人のためならず」          校長  北 伸章 

 

北栄中学校の保護者の皆様、今年度、校長として着任いたしました、北 伸章(きたのぶあき)と申します。

どうぞよろしくお願いいたします。 

新しい年度を迎えるにあたり、様々な表情で登校してきた子どもたちでしたが、昨日の始業式や本日行われ

た入学式の中では、子どもたちとともに本校の学校教育目標を再確認し、今年度、期待する姿を具体的に伝え

ました。 

学校教育目標の一つに、「連帯性の協調」というものがあります。これは「認め合い、支えあい、高めあう

生徒」を育てる目標ですが、昨年度の教職員による学校評価アンケートにおいて、「育っている」とする回答

が他に比べて多く、子どもたちの意識の高い目標になっています。その理由の一つとして、本校の生徒会メン

バーが２年前に作った「幸せ返し憲法」の存在があります。これは、生徒全員が幸せに過ごせる学校になるた

めに大切していく５つの心構えを示したもので、各教室に掲示して一人一人が大切にしているものです。さら

に、この５つの心構えに共通しているのは、「人に幸せを与えると自分自身も幸せになれる」という考え方で

す。 

日本のことわざの中に「情けは人のためならず」というものがあります。「親切な行いが、いつかは自分に

プラスになって戻ってくる」という意味のことわざですが、本校の「幸せ返し憲法」にはまさにこのことわざ

の意味が反映されており、北栄中学校を優しさあふれる学校にするための要素がたくさん込められています。 

さて、いよいよ今年度がスタートしました。一人一人のお子様が、安心安全な学校生活の中で、豊かな人間

性を育て、将来、良き社会人となり、幸せな人生が送るための学力と資質を身につけることができるよう、教

職員全員で力を合わせて最善の努力をしてまいります。今後とも、各ご家庭のお力添えをよろしくお願いいた

します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

◎ 転送電話について 

学期中、午後７時～午前７時４５分は転送電話の設定にしております。学校に用事の際は設定以外の時間にお願いいた

します。あわせて、「すぐーる」への登録をお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

札幌市立北栄中学校 令和６年４月９日 第１号 

北栄中学校だより 

学校教育目標        

自主性の尊重 

連帯性の強調 

健康の増進 

 

 

  

 

 

≪学校教育目標≫ 

○自主性の尊重 

→自主的に学びとる態度を身につけさ

せるとともに、生徒一人一人の能力

・特性の伸長を図る。 

○連帯性の協調 

→豊かな情操を養い、協調的な態度を

育てる。 

○健康の増進 

→心身の健康に努め、生活環境を改善

する態度を育てる。 

北栄中の幸せ返し憲法 

 

１ あいさつで気持ちを伝えよう 

２ 悪口は褒め言葉に変えてみて 

３ 人も物も大切に 

４ 人に優しく自分にもっと優しく 

５ 心に寄り添い幸せを届けよう 

 



 

 

青木 弘行（国語科 登別明日中等教育学校より） 

はじめまして。登別明日中等教育学校から参りました青木弘行と申します。初めての中学校勤務で、皆さんと一緒に一

から学んでいこうと思っています。どうぞよろしくお願いいたします。 

徳武 篤子（社会科 向陵中学校より） 

向陵中学校から参りました。１年生の社会科を担当します。伝統ある北栄中の一員となれたことを嬉しく思います。アットホームな

雰囲気のこの学校の皆さんとともに、様々なことにチャレンジしていきたいです。 

保護者の皆様、地域の皆様、どうぞよろしくお願いいたします。 

桑原 龍迅（数学科 真駒内中学校より） 

初めまして。真駒内中学校から来ました、桑原龍迅と申します。教科は数学です。生徒の皆さんが安心できる環境が作れるよう、ま

ずは自分が早く北栄中に慣れていきたいなと思います。これからどうぞよろしくお願いいたします。 

小澤 保範 (数学科 拠点校指導員 北辰中学校より) 

皆様、初めまして、北区北辰中学校より参りました小澤保範と申します。拠点校指導員として新採用の先生方と共に学びながら、お

子様の成長を支えていきたいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

田中 久美子（理科 福井野中学校より）  

福井野中学校から参りました田中久美子と申します。日常生活だけでなく様々な行事への取組を共にできることを、とても楽しみに

しております。生徒のみなさんが充実した学校生活を送ることができるよう、精一杯頑張ります。どうぞよろしくお願いいたします。 

山内 芳春（音楽科 東月寒中学校より） 

豊平区の東月寒中学校から参りました。教科は音楽を担当します。授業をはじめ、様々な音楽活動を通して生徒の皆さんと充実した

学校生活を送れたらいいなと思っています。よろしくお願いします。 

吉田 空翔（保健体育科 南が丘中学校より） 

南区の南が丘中学校から参りました、吉田空翔と申します。担当教科は保健体育です。北栄中学校の皆さんと一緒に成

長し、安心できる学びの場を築いていけるように努めて参りますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

大高 貴子（家庭科 手稲東中学校より） 

全学年の技術・家庭（家庭分野）を担当します。日々の授業や学校行事などで、生徒たちの活き活きとした姿を見ることがとても楽

しみです。技術・家庭という教科が生徒たちの成長の一助となるよう頑張っていきたいと思います。どうぞよろしくお願いします。  

工藤 真知子（英語科 上篠路中学校より） 

上篠路中学校から参りました、工藤真知子と申します。教科は英語を担当します。子どもたちが充実した学校生活を送ることができ

るよう、授業や学校行事などを通してサポートしたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

菊地 早苗（特別支援学級 北翔支援学校より） 

はじめまして。特別支援学級を担当させていただきます菊地早苗と申します。みなさんと出会えることがとても楽しみで、ワクワク

しながら春休みを過ごしました。みなさんが、楽しく充実した学校生活を送れるように努めてまいります。また、たくさんの経験を一

緒に積み重ね、共に成長していきたいと思っています。よろしくお願いいたします。 

藤木 涼輔（特別支援学級 新卒） 

今年大学を卒業したばかりのピカピカの中学校教員１年生です。右も左もわからない新参ものですが少しでも早く学校生活に慣れ、

生徒の皆さんとともに成長しながら、楽しく学校生活を送れるように精進していきますので、１年間よろしくお願いします。 

流田 ちはる（校務助手 北体育館より） 

校務助手の流田と申します。以前は札幌市スポーツ協会におりました。北栄中学校に早く慣れていきたいと思っております。どうぞ

よろしくお願い致します。 

浜坂 裕樹（部活動指導員 厚別南中学校より） 

 中学・高校と吹奏楽部でトランペットを担当し、三浪までして音大に入学。オーケストラのオーディションを受け２回とも及ばず。

しかし、ここまでやってきたことを生かしたいと思い教員になりました。７年前に定年退職をしましたが、未だにこうやって音楽に携

わる事が出来るのは本当に幸せなことだと思っています。 

１年間どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

令和6年度 本校に着任した教職員 


